

Hollanda'da Çifte Standart: Yeni Sömürgeci Bir Silah Olarak İnsan Hakları

Haber:

Hollanda Kralı William Alexander Kenya'ya yaptığı resmi ziyaret sırasında insan hakları konularını ele aldı.

Yorum:

Hollanda, kendisini uluslararası sahnede sözde insan haklarının savunucusu olarak sunmayı seviyor. Örneğin Kenya'ya yaptığı resmi ziyaret sırasında Kral William Alexander, ülkedeki insan hakları ihlallerine ilişkin endişelerini dile getirmiştir. Ancak ideolojik olması gereken bu tutum, tamamen gülünç değilse bile son derece seçicidir. Zira Hollanda diğer devletlere seminerler verirken başka yerlerde, özellikle de Yahudi varlığında olan ağır insan hakları ihlallerine sessiz kalmakta, hatta aktif olarak suç ortağı olmakta ve yapısal-kurumsal ayrımcılığın kendi ülkesinde devam etmesine izin vermektedir. Bu bir tesadüf değil, aksine daha derin sömürgeci bir tepkinin yansımasıdır.

Ekim 2023'ten bu yana, aralarında binlerce çocuğun da bulunduğu on binlerce Filistinli Gazze Şeridi'nde Yahudi ordusu tarafından öldürülmüştür. Nitekim Birleşmiş Milletler, İnsan Hakları İzleme Örgütü ve Uluslararası Af Örgütü gibi insan hakları örgütleri ve hatta Uluslararası Adalet Divanı, potansiyel soykırım eylemlerine ve uluslararası insancıl hukukun ciddi ihlallerine işaret etmiştir.

Ancak Hollanda, Yahudi varlığını siyasi, diplomatik ve ekonomik olarak desteklemeye devam etmiştir; zira 2024 yılının Mart ayında, varlığın başkanı Isaac Herzog, Ulusal Holokost Müzesi'nin açılışı sırasında Amsterdam'da ayakta alkışlanarak karşılanmıştır. Ziyaretine karşı yapılan protestolar ise görmezden gelinmiştir.

2025 yılının başlarında Hollanda Temsilciler Meclisi, milletvekilleri tarafından Dışişleri Bakanlığı sözcüleriyle görüşmeye davet edilen BM Filistin Topraklarındaki İnsan Hakları Özel Raportörü Francesca Albanese'ye yaptığı daveti geri çekmiş ancak toplantı, Yahudi varlığına yönelik eleştirel açıklamalar nedeniyle iptal edilmiştir. Ayrıca Bakan Caspar Veldkamp da kendisiyle görüşmeyi reddetmiştir. Böylece Yahudiler tarafından işlenen insan hakları ihlallerini ve soykırımı eleştiren bir ses, Hollanda parlamentosundaki tartışmalardan sistematik bir şekilde dışlanmıştır.

Dolayısıyla Kenya'ya yönelik aleni bir şekildeki kınama ile tam bir tezat oluşturmaktadır. Bu da insan haklarının, jeopolitik çıkarlara ve Batılı müttefiklere sadakate dayalı olarak seçici bir şekilde kullanılan bir araç olduğunu ortaya koymaktadır. Hollanda kendi sınırları içerisinde de özellikle Müslüman toplulukların hakları üzere insan haklarını ihlal etmektedir. Ayrıca kendisi BM tarafından ırkçılık, ırkçı profillemeye ve İslamofobi nedeniyle defalarca eleştirilmiştir. Nitekim 2021 yılında Birleşmiş Milletler Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılması Komitesi (CERD), başta Afrika ve İslami kökenliler olmak üzere göçmen kökenli kişilere yönelik yapısal eşitsizliğin altını çizmiştir.

Buna dair örneklerin bazıları şunlardır:

- Çoğu göçmen asıllı binlerce ebeveynin kurumsal ırkçılığın kurbanı olduğu çocuk bakım yardımları skandalı.
- 2023 yılına kadar insanları ten rengine ve Hollandalı olup olmaya göre görünümüne göre açıkça seçen polis ve Hollanda Kraliyet Polisi tarafından yapılan ırkçı profillemeye.
- Müslümanların potansiyel bir tehdit olarak gösterilmesinin normalleştiği İslam karşıtı siyasi söylem ve hedeflenen İslam karşıtı politikalar.

İnsan haklarının seçici bir biçimde uygulanması, sözde evrensel değerlerin jeopolitik kontrol aracı olarak kullanıldığı daha geniş bir Batı stratejisi kapsamına girmektedir. Görünen o ki eski bir sömürgeci olarak Hollanda, ahlaki açıdan üstün, iddia ettiği üzere dünyaya rehberlik eden, ancak doğru çıkarlara hizmet ettiği sürece yapısal olarak baskıya ortak olan bu durumu korumaya kararlıdır.